CAMARA MUNICIPAL DE ALTO RIO DOCE

ESTADO DE MINAS GERAIS

x Av. Carlos Couto, 32 — Centro

rs A CEP 36260-000 — Alto Rio Doce - MG
CXTUTISÇES

PROJETO DE LEI Nº 005, DE 17 DE ABRIL DE 2023

Dispõe sobre denominação a ser dada

à Quadra Municipal de Alto Rio

Doce/MG, localizada no Parque de

Exposições Ulisses de Araújo Couto.

O prefeito do Município de Alto Rio Doce usando das atribuições que lhe são

conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte lei:

Art. 1º - Fica denominado de “Quadra Poliesportiva Professor Zico Lourenço”, a

Quadra Municipal de Alto Rio Doce/MG localizada no Parque de Exposições Ulisses

de Araújo Couto.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Alto Rio Doce, 17 de abril de 2023.

Vereador da Câmara Municipal de Alto Rio Doce/MG

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO RIO DOCE
” ESTADO DE MINAS GERAIS

x Av, Carlos Couto, 32 — Centro
Ee = a CEP 36260-000 — Alto Rio Doce - MG

UIT

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem a finalidade de nomear como “Quadra

Poliesportiva Professor Zico Lourenço”, a quadra municipal de Alto Rio Doce/MG,

localizada no Parque de Exposições Ulisses de Araújo Couto .

José Mendes Lourenço, mais conhecido como Zico Lourenço foi professor de

Educação Física da Escola Estadual São José, treinador de time de futebol, jogador do

“Alto Rio Docense Futebol Clube”.

Foi o maior incentivador de esportes no Município de Alto Rio Doce, deste

modo merece a referida homenagem.

Por tais razões, conto com a compreensão dos nobres pares e submeto o

presente Projeto de Lei a apreciação, votação e aprovação de Vossas Excelências.

Alto Rio Doce, 17 de abril de 2023.

Vereador da Câmara Municipal de Alto Rio Doce/MG